
 
 

Совет депутатов 
муниципального образования город Петровск 

Петровского муниципального района Саратовской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 
от 30.05.2022 г.   № 13-65 
г. Петровск Саратовской области 
 
О внесении изменений в решение Совета депутатов 
муниципального образования город Петровск  
от 26.07.2018 г. № 31-135 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории муниципального 
образования город Петровск Петровского 
муниципального района Саратовской области» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.12.2021 г. № 1042/пр 
«Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил 
по благоустройству территорий муниципальных образований», на основании 
Устава муниципального образования город Петровск Петровского 
муниципального района Саратовской области, Совет депутатов 
муниципального образования город Петровск 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в приложение к решению Совета депутатов муниципального 
образования город Петровск Петровского муниципального района 
Саратовской области от 26.07.2018 г. № 31-135 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории муниципального образования город Петровск 
Петровского муниципального Саратовской области» (с изменениями 
от 23.05.2019 г. № 43-189, от 30.06.2020 г. № 59-243, от 13.12.2021 г. № 6-28, 
от 28.04.2022 г. № 12-57) следующие изменения: 

1.1. Подраздел 4.1 «Уборка территории» раздела 4 «Эксплуатация 
объектов благоустройства» дополнить абзацем следующего содержания:  

«Администрации Петровского муниципального района Саратовской 
области разработать согласованные с заинтересованными лицами 
(предприятиями, организациями, управляющими компаниями, 
товариществами собственников жилья, жилищными или жилищно-
строительными кооперативами, иными специализированными 



2 
 

потребительскими кооперативами) карты территории муниципального 
образования с закреплением организаций, ответственных за уборку 
конкретных участков территории муниципального образования, в том числе 
территорий, прилегающих к объектам недвижимости всех форм 
собственности (далее - карта содержания территории). 

На карте содержания территории рекомендуется отразить текущее 
состояние элементов благоустройства с разграничением полномочий по 
текущему содержанию территории между муниципалитетом и лицами, 
осуществляющими текущее содержание территорий, а также планируемые к 
созданию объекты благоустройства и ход реализации проектов 
благоустройства.»; 

1.2. Пункт 4.10.2 подраздела 4.10 «Особые требования к доступности 
городской среды» раздела 4 «Эксплуатация объектов благоустройства» 
дополнить абзацем следующего содержания: 

«Проектирование и размещение объектов благоустройства на 
территории жилой застройки рекомендуется осуществлять таким образом, 
чтобы они в комплексе обеспечивали выполнение всех основных функций, 
связанных с проживанием граждан, и не оказывали негативного воздействия 
на окружающую среду, например, обеспечивали выполнение рекреационной, 
оздоровительной, транспортной, хозяйственной и других функций. 

При невозможности одновременного размещения различных объектов 
благоустройства на территории жилой застройки объекты благоустройства 
рекомендуется разделить на функциональные зоны, учитывающие 
потребности и запросы жителей квартала, микрорайона, в том числе 
предусматривать размещение специальных инженерно-технических 
сооружений (подземных и надземных автостоянок и парковок) для стоянки и 
хранения автомототранспортных средств жителей.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
 

Глава муниципального 
образования город Петровск                                       Е.А. Бесшапошникова 


